Nhưng ai đưa ra xác định này trên cõi trời?

Đức Hộ Pháp khẳng định: người quyết định phẩm vị cho “ta” trên cõi trời là “chính ta”²⁶. Có lẽ đến đây, nhiều người có thể nghĩ rằng “đắc đạo” trong Cao Đài dễ quá vì mình được tự phong chức

²¹ Bài 23 - Thuyết đạo tại Đền Thánh, đêm 26 tháng 01 năm Kỷ Sửu (23- 02- 1949)

²² Bài 3- Thuyết đạo tại Đền Thánh, đêm 08 tháng 9 năm Mậu Tý (10- 10- 1948)

²³ Là chú ruột cô Vương Thị Lễ, kiếp tái sinh ở Việt Nam của Thất Nương Diêu Trì Cung.

²⁴ Cây cầu này theo truyền thuyết là cầu Nại Hà. Tương truyền hồn người chết phải đi qua cầu này để về cõi trời. Ai có tội ở thế gian sẽ rơi xuống và bị ác thú phân thân. Nay theo lời kể của Đức Hộ Pháp, thì người rơi xuống bị biến dạng rất kỳ cục.

²⁵ Một tổ chức gồm các tu sĩ cao cấp của Cao Đài.

²⁶ Bài 23 - Thuyết đạo tại Đền Thánh, đêm 26 tháng 01 năm Kỷ Sửu (23 02 1949)

cho mình! Không phải thế đâu! Đây mới chính là quyết định đúng tuyệt đối trong vũ trụ. Trên thế gian này nếu có ai đó khen thưởng hay chỉ trích mình, thì chưa chắc những phán xét đó đúng hoàn toàn. Thí dụ như một ai đó nói là tôi giỏi, thì làm sao tôi biết vị đó nói đúng hay chỉ để lấy lòng thôi?

Thánh Ngôn Hiệp Tuyển ghi lại rằng Đức Chí Tôn Thượng Đế giảng cơ dạy “Vì vậy mà các con coi thử lại, từ 2000 năm nay, bên Á Đông này đã dựng bao nhiêu Tiên, Phật. Các con duy biết có một mình Huệ Mạng Kim Tiên mà thôi.” Từ đó trở đi, chúng ta mới biết ngài Huệ Mạng đã đắc đạo và đạt vị Tiên.

· Phối Thánh Phạm văn Màng. Ngày 27-9-Quý Dậu (dl 14-11-1933), ông Thần Võ Văn Toàn (một vị công quả trong Phạm Môn đã qui vị

trước đây và đắc Thần vị), giảng cơ bạch với Đức Phạm Hộ Pháp rằng ông Phạm Văn Màng đã đắc vị Phối Thánh.

· Phối Thánh Bùi Ái Thoại. Năm Đinh Hợi (1947), Bát Nương giảng cơ cho Hội Thánh biết ông Bùi Ái Thoại đã đắc quả Phối Thánh. Ấn Chứng Đắc Đạo trong Cao Đài - Từ Chơn

- Thầy đã nói đạo đức như cái thang vô ngần, bắc cho các con leo đến phẩm vị tối cao tối trọng là ngang bậc cùng Thầy, hay là Thầy còn hạ mình cho các con cao hơn nữa.